
 

О деятельности Администрации сельского поселения Наумовский сельсовет 

муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан 

за 2020 год 

 
Заслушав и обсудив доклад главы сельского поселения Наумовский сельсовет 

Д.А. Чиликина «О деятельности Администрации сельского поселения Наумовский 

сельсовет муниципального района Стерлитамакский район Республики 

Башкортостан за 2020 год» Совет сельского поселения отмечает, что работа Совета 

велась по утвержденному плану и исходя из вышеизложенного Совет сельского 

поселения Наумовский сельсовет муниципального района Стерлитамакский район 

Республики Башкортостан р е ш и л: 

1. Доклад главы сельского поселения Наумовский «О деятельности 

Администрации сельского поселения Наумовский сельсовет муниципального района 

Стерлитамакский район Республики Башкортостан за 2020 год» принять к сведению. 

2. Администрации сельского поселения Наумовский сельсовет 

муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан 

продолжить работу по: 

– целенаправленному решению вопросов местного значения, созданию 

благоприятных условий для дальнейшего развития экономики, реализации на 

территории сельского поселения приоритетных национальных проектов, развитию 

систем здравоохранения, образования, культуры и спорта; 

– концентрации усилий учреждений, предприятий и организаций на 

выполнение целевых, районных Программ, создание комфортных условий для 

проживания граждан; 

– совершенствованию деятельности по социальной поддержке населения, 

усилению ее адресности, всемерному содействию повышения жизненного уровня 

населения; 

– увеличению объемов налоговых поступлений в местный бюджет от 

предпринимательской деятельности и оформления недвижимости граждан; 

– достижению качественно нового уровня благоустройства всех населенных 

пунктов; 

– исполнению в полном объеме плановых показателей доходной части 

бюджета, поступление дополнительных доходов в бюджет, эффективному 

использованию бюджетных средств. 

 
БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ 

СТӘРЛЕТАМАҠ РАЙОНЫ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ 

НАУМОВКА АУЫЛ СОВЕТЫ 

АУЫЛ БИЛӘМӘҺЕ 

СОВЕТЫ 

 

 
СОВЕТ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

НАУМОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

СТЕРЛИТАМАКСКИЙ РАЙОН 

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН  

 
 

Ҡ А Р А Р  Р Е Ш Е Н И Е 

 



2 

 

3. Контроль за выполнением данного решения возложить на постоянные 

комиссии. 

 

 

Глава сельского поселения  

Наумовский сельсовет  

муниципального района 

Стерлитамакский район  

Республики Башкортостан                                                                         Д.А. Чиликин 

 

 

12 февраля 2021 года 

№16/118 

с. Наумовка, ул. Ленина, д.20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

admin
Новый штамп



3 

 

О социально-экономическом развитии территории сельского поселения 

Наумовский сельсовет муниципального района Стерлитамакский район Республики 

Башкортостан 

 

В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения - 

глава муниципального образования представляет ежегодный отчет о своей работе и 

деятельности администрации. В нашем поселении он проводится ежегодно, и 

сегодня Вашему вниманию представляется отчет о работе за 2020 год. 

Главными задачами в работе Администрации поселения остается исполнение 

полномочий в соответствии с действующим законодательством и Уставом 

поселения.  

Мы должны стремиться к улучшению условий жизни людей, повышать 

комфортность проживания на территории поселения. Именно на улучшение жизни 

людей ориентирована работа сельского поселения. 

Работа администрации сельского поселения Наумовский сельсовет ведется в 

тесном сотрудничестве с отделами администрации муниципального района 

Стерлитамакский район. Мы стараемся решать все задачи, поставленные районной 

администрацией. Большую помощь при оформлении решений, соглашений и другой 

документации оказывает нам организационный отдел аппарата Совета 

муниципального района. Администрация сельского поселения постоянно работает с 

такими районными организациями, как налоговая инспекция, комитет по 

управлению собственностью, отдел строительства, архитектура района, земельно-

кадастровая палата, БТИ, комитет по делам молодёжи, cпорту, комиссия по делам 

несовершеннолетних, отдел опеки и попечительства, отдел жилищно-

коммунального хозяйства, социальной защитой и другими районными 

организациями.  

Основной целью работы администрации является повышение качества жизни 

населения, обеспечение безопасности жизнедеятельности. Работу стараемся строить 

на основе диалога с населением, проживающего на территории сельского поселения. 

   Главной опорой в работе администрации является депутатский 

корпус поселения. Многие проблемы населенных пунктов решаются с их подачи и с 

их активным участием. В 2020г законодательную власть на территории представляет 

Совет депутатов в составе 10 человек. 

 

Административно – территориальное устройство 

Наумовский сельсовет занимает территорию 15762 га. В состав сельского 

поселения входят 7 населенных пунктов: с. Васильевка, д. Покровка, с.Наумовка, с. 

Заливной, д.Кантюковка, д. Новониколаевский, д. Озерковка. Административным 

центром сельского поселения Наумовский сельсовет является с.Наумовка. 

 



4 

 

Демография 

Анализ экономики территории в качестве одной из важнейших составляющих 

включает в себя анализ демографической ситуации. Общая численность населения 

на 01 января 2021 года составила 5026 человек, человек, из них: граждан моложе 

трудоспособного возраста – 1314 человек, трудоспособного возраста – 2752 человек, 

старше трудоспособного возраста – 1260 человек. -старше 70 лет 323 человека; -

старше 80 лет у нас проживает 121 человек; старше 90 лет 13 человек. 

В том, числе зарегистрированы в СНТ 17 чел.: СНТ " Башспецстрой", СНТ 

"Ильмень", СНТ "Лесное", СНТ "Майское", СНТ «Озерки». 

Всего число хозяйств 1835. 

За 2020 на территорию сельского поселения прибыло-151 чел., выбыло 143, 

родилось -42 ребенка, умерли-51 чел. Общая численность сократилась. 

 В разрезе социальных групп на территории поселения проживают: 

- 99 многодетных семей, где воспитываются 323 ребенка; 

- 13 приемных семей, в которых воспитываются 20 детей;  

- 8 вдов участников ВОВ;  

- 9 тружеников тыла;  

- 43 участника боевых действий (из них 5 служили в Афганистане,26 - в Чечне, 

12 в других республиках Бывшего СССР); 

- Дети войны – 176 чел. (к категории «дети войны» принадлежат лица, 

родившиеся в период с 22 июня 1928 года по 3 сентября 1945 года, проживавшие во 

время военных событий 1941-45 годов в пределах СССР).  

 

На территории сельского поселения проживают люди различных 

национальностей: русские, башкиры, татары, чуваши, мордва, казахи, украинцы, 

белорусы и многие другие. Вероисповедование: мусульманская и православная. На 

территории сельского поселения имеются мечеть «Суфия» в д. Кантюковка, в 

настоящее время строится мечеть и церковь в с. Наумовка. На территории сельского 

поселения Зарегистрированы Местная мусульманская религиозная организация 

«Бибинур» с. Наумовка МР Стерлитамакский район Централизованной религиозной 

организации Духовного управления мусульман РБ, Местная мусульманская 

религиозная организация «Суфия» д. Кантюковка Стерлитамакского района 

Духовного управления мусульман РБ, Местная религиозная организация 

православного Прихода Николо-Сергиевского храма села Наумовка 

Стерлитамакского района Республики Башкортостан "Уфимской епархии Русской 

православной церкви (Московский патриархат)". 

 

Работа Администрации сельского поселения. 

В течении отчетного периода администрацией сельского поселения 

осуществлялась планомерная работа: было выдано 3162 справок, из них 19 - выписки 

из похозяйственной книги о наличии у граждан права на земельный участок. Принято 

писем к исполнению 782. 

В рамках деятельности за отчетный период принято 190 постановлений 

администрации и 123 распоряжений по основной деятельности.  

В соответствии с Законом Республики Башкортостан от 22 декабря 2008 года 

№83-з «О республиканском регистре муниципальных нормативных актов» в 2020 



5 

 

году в Государственный комитет Республики Башкортостан по делам юстиции 

направлено 39 муниципальный нормативный правовый акт, принятых Советом и 

Администрацией сельского поселения Наумовский сельсовет муниципального 

района Стерлитамакский район республики Башкортостан.  

Также направлялись проекты и принятые нормативные правовые акты для 

проведения антикоррупционной экспертизы в прокуратуру Стерлитамакского 

района. 

 С прокуратуры Стерлитамакского района в наш адрес поступило 15 запросов, 

на все были даны ответы в установленные законом сроки. Внесено 6 представлений 

и 4 протеста. 

Совершено 109 нотариальных действий, на сумму -15 060 руб. Кроме того, 

администрация сельского поселения своевременно отчитывается о совершенных 

нотариальных действиях в установленной форме электронного документооборота с 

использованием портала Единой информационной системы нотариата. 

 Присвоено почтовых адресов и направлено сведений об адресах объектов 

недвижимости в Федеральную информационную адресную систему (ФИАС) в 

количестве 1414, большое количество связано с тем, что вносились адреса объектов 

СНТ (на территории СП расположено 12 СНТ). 

Проведено 14 публичных слушаний. 

Сотрудниками администрации ведется контроль за строим соблюдение Правил 

благоустройства сельского поселения, нарушителям выдавались предостережения об 

устранении в разумные сроки, в Административную комиссию при Администрации 

района было направлено 40 сообщений о нарушителях благоустройства, в основном 

это сломанные и неокрашенные заборы, захламленная мусором придомовая 

территория, заброшенные здания бывших магазинов РАЙПО. 

На территории имеются 15 многоквартирных домов, из них 12 домов 

обслуживаются управляющими компаниями, 1- непосредственное управление 

жильцами. В двух домах способ управления самостоятельно жильцами не выбран, в 

ближайшее время необходимо провести собрание с жильцами по выбору способа 

управления. 

В соответствии с Указом Главы Республики Башкортостан от 01.06.2016 г. № 

103 «О дополнительных мерах социальной поддержки отдельных граждан в 

Республике Башкортостан» в сельском поселении продолжается активная работа по 

выдаче автономных дымовых пожарных извещателей. Программа, инициированная 

в 2016 году, дает свои результаты - благодаря своевременной сработке извещателей 

на пожарах спасены десятки человеческих жизней. 

Главная цель работы - это обеспечение пожарной безопасности тех групп и 

слоев населения, которые наиболее подвержены угрозе возникновения пожаров и 

гибели людей на них. В 2020 году выдано извещателей гражданам 55 лет и старше в 

количестве 172, семьи с детьми от 3 до 7 лет, родившимся с 01 января 2018 года- 27 

извещателей, ветеранам ВОВ и лицам, приравненным к ним-17 извещателей.  

Памяток по пожарной безопасности роздано в 2020 году около 600. 

Приоритетным направлением информационно-разъяснительной работы с 

населением является проведение собраний и сходов граждан. Но в 2020 году в связи 

с пандемией было проведено только 2 собрания по вопросу участия в программе 



6 

 

ППМИ и собрание в д.Кантюковка. Личный приема граждан главой поселения и 

муниципальными служащими администрации не прекращался. 

На сегодняшний день функционирует официальный сайт сельского поселения 

www.naumsp.ru. В течение года осуществлялись сбор, обработка, подготовка 

информационно-аналитических материалов, фото- и видеоматериалов для 

размещения в сети Интернет: размещалась информация в новостной ленте. Были 

проведены работы по технической модернизации существующих разделов сайта и 

создание новых. 

Также действует официальная страница Наумовского сельсовета в соц. сети 

«Вк», участниками которой являются на сегодняшний день 1083 человека. В конце 

2020 года сельское поселение Наумовский сельсовет был отмечен дипломом за 

победу в районном конкурсе на лучшее информационное освещение работы с 

молодежью в социальных сетях. 

 

 

 Экономический потенциал 

Экономика муниципального образования представлена организациями и 

учреждениями бюджетной сферы, индивидуальными предпринимателями и 

личными подсобными хозяйствами граждан.  

На территории сельского поселения расположены и работают объекты 

социальной сферы: 2 общеобразовательные школы, 1 многокомплектный детский 

сад, 2 почтовых отделения в с.Наумовка и с.Васильевка, 2 СДК, 11 магазинов (по 5 в 

с. Наумовка, с. Заливной -1, и с. Васильевка - 2, 1 -в д. Кантюковка, и 3 -в д.Покровка), 

также работает 1 торговый павильон, 2 аптека, в торговле занято 38 человек, имеются 

6 объектов бытового обслуживания населения (автошиномонтаж и парикмахерские). 

Администрация поселения сотрудничает с местными предпринимателями, 

старается проводить работы на территории поселения с их участием. Со всеми 

представителями, ведущими торговлю продуктами питания, своевременно была 

проведена работа по регистрации в системе «Меркурий». 

Администрация поселения ведет учет личных подсобных хозяйств, земельных 

участков, предоставленных гражданам в пользование, собственность, аренду, учет 

скота в личных хозяйствах граждан, наличие техники. 

Сведения о поголовье скота: 

Виды скота Количество голов 

КРС 500 

Овцы, козы 300 

Свиньи 77 

лошади 14 (из них 10 –ЛПХ Туктаров) 

пчелосемьи 52 

 

 

 

 

 



7 

 

Социальная инфраструктура 

 

Образование 

На территории нашего сельского поселения работают 2 общеобразовательные 

школы – это МОБУ СОШ с. Наумовка и МОБУ СОШ с. Васильевка, а также 2 

филиала Наумовской школы в д. Покровка и с. Заливной.  

В Наумовской школе обучаются 488 учащихся, 22 класс- комплекта, из них 

младшее звено 244 учащийся, среднее звено 222 учащихся, старшее звено 22 

учащихся. Осуществляется подвоз учеников из д. Покровка и с. Заливной. Обхват 

питания всех детей. 

В 2019-2020 учебном году получили аттестат об основном общем образовании 

(9 кл.) 22 учащихся, о среднем общем образовании (11 кл.) – 13выпускников. В школе 

работает 43 преподавателя. Школьники занимают призовые места на олимпиадах, 

конкурсах муниципального, регионального и федерального уровня. На базе школы 

осуществляют свою деятельность 5 кружков от СЮТа и РДДТ «Радуга». В летний 

период при школе работает центр дневного пребывания, который посещают 100 

детей. Также на базе МОБУ СОШ с. Наумовка проводятся семинары и спортивные 

соревнования районного уровня. 

В филиале д. Покровка обучаются 10 детей, в с. Заливной 11 детей. Кроме того, 

в филиале с. Заливной существует разновозрастная группа детского сада, которую 

посещают 24 дошкольника. 

В Васильевской школе обучаются 73 учащийся, 9 класс- комплектов, из них 

младшее звено 37 учащийся, среднее звено 36 учащийся, старшее звено 0 учащихся. 

Осуществляется подвоз учеников из с Новая Васильевка, д. Кантюковка, с. 

Васильевка ул. Братская и Восточная. Обхват питания 66 детей. 

В 2019-2020 учебном году получили аттестат об основном общем образовании 

(9 кл.) 7 учащихся, о среднем общем образовании (11 кл.) – 0 выпускников. В школе 

работает 12 преподавателей. Школьники занимают призовые места на олимпиадах, 

конкурсах муниципального, регионального и федерального уровня. На базе школы 

осуществляют свою деятельность: школьная внеурочная деятельность, от СЮТ 

краеведческий кружок Истоки и Бумагапластика; от ДШИ игра на баяне и 

художественный от ДСЮШ самбо. В летний период при школе работает центр 

дневного пребывания, который посещают 30 детей. 

На территории сельского поселения осуществляет свою деятельность 1 

многокомплектный детский сад в с. Наумовка, который посещают 149 детей от 

полутора до 8 лет. Функционирует 7 групп. В детском саду работает 26 человек, из 

них 14 воспитателей, 1 старший воспитатель, 1 музыкальный работник, 7 

помощников воспитателей. В детском саду созданы уголки природы, спортивный и 

музыкальный залы, спортивная площадка, в группах просторно, на одного ребенка 

приходится 2,5 кв.м., а также 2,5 кв.м. на одно спальное место. Детский сад активный 

участник различных конкурсов и смотров. 

 Большое внимание в сельском поселении Наумовский сельсовет уделяется 

дополнительному образованию детей. В Наумовке функционируют Детская школа 

искусств и Станция юных техников. В школе искусств 9 преподавателей. Школу 

посещают 153 ученика. Кроме этого детская школа искусств имеет три филиала: в с. 



8 

 

Новая Отрадовка, с. Бельское, и с. Рощинский. В СЮТе 37 детей обучаются 3D-

моделированию из бумаги, лепке из глины, а также начальному авиамоделированию. 

В с. Наумовка находится Стерлитамакский межотраслевой колледж. Он 

осуществляет образовательную деятельность не только на территории нашего 

сельсовета. Колледж имеет отделение ПКР в г. Стерлитамак, а также филиалы в с. 

Петровское Ишимбайского района и с. Стерлибашево.  

Непосредственно в Наумовском отделении колледжа ведется обучение 

студентов по 5 специальностям: Ветеринария, Механизация сельского хозяйства, 

Техническое обслуживание и ремонт автотранспорта, Экономика и бухгалтерский 

учет, Программирование в компьютерных системах (по отраслям). 

Профессиональное образование получают 355 студентов, обучают их 21 

преподаватель. На территории колледжа функционируют два благоустроенных 

общежития, столовая, мастерские и ветеринарная клиника. 

 

Здравоохранение 
Организация медицинской помощи населению поселения ведется в Наумовской 

сельской участковой больнице, которая функционирует с 1986 года и состоит из 

стационара, амбулатории и поликлиники, 4 ФАПов. 

В ФАП д.Кантюковка обустроено новое здание, заканчивается оснащение 

ФАПа, мебелью и сантехническим оборудованием. 

 На обслуживании Наумовской сельской участковой больницы находятся 7000 

человек, в том числе дети - 1196 человек. Обслуживанием населения занимаются 39 

человек высшего и среднего медперсонала. Стационар рассчитан на 28 коек.  

ФАП д.Покровка – обслуживает 725 чел. В 2020 года было 4017 приемов 

больных, проведено процедур -1783, прививок346, 6896 посещений на дому.  

ФАП с.Заливной –обслуживает 431 чел. В 2020 году 427 приемов больных, 

проведено 5322 процедур, из них 510 прививок. 

ФАП д. Кантюковка –обслуживает 254 чел. В 2020 году 936 приемов больных, 

проведено 898 процедур, из них 45 прививок. 

ФАП с. Васильевка- обслуживает 362 чел., приемов 4347 проведено 4977 

процедур, из них прививок-279 

Культура 

На территории сельского поселения работают 2 сельских дома культуры. Это 

Сельский многофункциональный клуб с.Наумовка и СДК в с.Заливной. Здания клуба 

в с.Заливной нуждается в капитальном ремонте, материально-техническая база не 

обновлялась с года постройки клуба.  

Дом культуры в с.Наумовка в 2017 году получил звание Сельского 

многофункционального клуба. В рамках открытия была проделана большая работа 

по укреплению и обновлению материально-технической базы: установлено световое 

оборудование, механика сцены. В зрительном зале были установлены новые кресла, 

на сцене была заменена одежда сцены. Оборудованы классы для танцевального 

коллектива «Нимфа» и образцового ансамбля народных инструментов «Наумовские 

ложкари». Функционируют детская игровая комната и тренажерная комната. В 



9 

 

здании клуба размещенная модельная библиотека, которую посещают все жители 

поселка, в том числе люди с ограниченными возможностями здоровья. 

В 2021 году планируется ремонт по нацпрограмме «Культура», сумма более 10 

млн.руб. Замена окон, кровли, ремонт санузлов, ремонт и оснащение мебелью и 

оборудованием библиотеки. 

Работниками СДК за отчетный период согласно утвержденному плану, 

проводились культурно-массовые мероприятия. Совместно с администрацией 

поселения СДК ежегодно принимала участие в районных мероприятиях: в сабантуе, 

ярмарках, в различных смотрах и конкурсах. С успехом проходят праздничные 

концерты и мероприятия, посвященные Дню Победы, 23 Февраля, 8 Марта, 

Новогодние и Рождественские праздники, Масленица, День молодежи, День села, 

День пожилого человека и другие тематические мероприятия. 

На территории сельского поселения действуют 3 сельские библиотеки, в 

д.Кантюковка книжный фонд составляет 11578 единиц, в с.Наумовка-15426 единиц, 

в с.Заливной – 4500 единиц. 

 

Социальное обеспечение 

Администрация поселения сотрудничает со всеми структурами, 

расположенными на территории поселения. 

При администрации сельского поселения сформированы следующие 

общественные формирования: Совет ветеранов, ДНД (добровольная народная 

дружина) входит 6 человек, Совет профилактического центра в составе 5 чел.  

Регулярно проводятся профилактические беседы, посещения неблагополучных 

семей, участвуют в экологических субботниках и т.д.  

На территории сельского поселения Наумовский сельсовет работают 3 

социальных работника, 1 в с. Заливной, и 2 в Наумовке. Все услуги платные. 

В семьях с детьми до 3 лет соц. работник до 3-3,5 часов в неделю может 

присмотреть за ребенком. Семей с детьми до 3 лет, нуждающихся в помощи на 

обслуживании, нет.  

На обслуживании находятся 44 пожилых людей. Из них 18 человек получают 

гарантированные государственные социальные услуги бесплатно, так как средний 

душевой доход ниже предельной величины, которая составляет на 2021 год 12232,50 

руб. В основном пожилые пользуются следующими видами услуг: покупка и 

доставка продуктов питания и промышленных товаров, доставка воды, помощь в 

приготовлении пищи, оплата за коммунальные услуги, уборка, мытье полов и 

влажная уборка помещения, покупка лекарственных средств, сопровождение в 

медицинское учреждение.  

 

Работа с молодежью 

На территории сельского поселения ведётся активная работа с молодежью.  

Основной задачей молодежной политики Администрации сельского поселения 

является формирование у молодых людей активной жизненной позиции, готовности 

к участию в общественно-политической и культурной жизни страны. 



10 

 

На сегодняшний день на территории сельского поселения ведут активную 

деятельность 3 общественные организации – это волонтёрское движение «Крылья 

надежды», «Волонтёры победы» и активисты Молодой гвардии. С 2021 года в школе 

с.Наумовка был открыт волонтёрский отряд.  

Совместно с активом за 2020 год было организовано более 100 спортивных и 

творческих мероприятий, форумов, круглых столов и других форм занятости 

молодого поколения. Ребята нашего села активно участвуют в районных, 

республиканских и всероссийских конкурсах и проектах. 

В сфере физической культуры и спорта по прежнему основной задачей остается 

сохранение здоровья людей, воспитание здорового молодого поколения, 

профилактика безнадзорности и молодежной преступности. Не смотря на 

ограничительные меры за 2020 год проведено более 30 физкультурно-спортивных и 

массовых мероприятий, в них приняло участие порядка 900 жителей.  

В 2020 году проведены мероприятия, направленные на популяризацию ГТО в 

образовательных организациях района, а также ряд мероприятий по внедрению 

комплекса среди взрослого населения, в которых приняли участие муниципальные 

служащие, работники сферы образования, культуры, здравоохранения, 

подразделения силовых структур. Официальная сдача нормативов ГТО для 

взрослого населения началась с 1 января 2017 года. Так же хочется отметить, что по 

итогам года Наумовский сельсовет занял 3 место. 

 

Работа с неблагополучными семьями. 

 

 На сегодняшний день на территории сельского поселения Наумовский 

сельсовет проживает 6 неблагополучных семей, из которых 3 семьи состоят на учете 

в КДН. При администрации сельского поселения Наумовский сельсовет для 

усиления профилактической работы на территории сельского поселения создано 

общественное формирование - социально-профилактический центр, целью которого 

является выявление лиц, ведущих антиобщественный образ жизни, нарушающих 

правила общежития, не занимающихся воспитанием детей или отрицательно 

влияющих на них своим поведением, выявление причин и факторов, 

способствующих совершению правонарушений на территории сельского поселения. 

На заседания регулярно приглашаются лица, совершившие правонарушения. С ними 

проводятся профилактические беседы.   

С целью контроля семей, состоящих на учёте сельского поселения члены СПЦ 

ежеквартально посещают неблагополучные семьи, составляются акты жилищно–

бытовых условий. Так же совместно с инспектором по делам несовершеннолетних 

проводятся рейды по домам неблагополучных семей, в ходе которого, проводится 

разъяснительная работа по профилактике пьянства, преступности среди 

несовершеннолетних. 

Администрация сельского поселения реагирует на все сигналы населения, 

в том числе анонимные, предупреждаем о том, что за невыполнение своих 

обязанностей родители и лица, их замещающие, подвергаются административному 

преследованию по ст.5.35 КоАП РФ, согласно которой им может быть вынесено 

предупреждение или штраф. 

На сегодняшний день на учёте в ОДН состоит 6 подростков. 



11 

 

С целью уменьшения преступности и занятости несовершеннолетних в 

сельских домах культуры и в школах работают кружки по интересам различных 

направлений, спортивные секции.  

Предприниматели уведомлены, что в соответствии с Законом Республики 

Башкортостан от 14 июля 2010 года № 294-з «О внесении изменений в Закон 

Республики Башкортостан «Об основных гарантиях прав ребенка в Республике 

Башкортостан» (далее – Закон), усилены меры по предупреждению причинения 

вреда здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому и 

нравственному развитию на объектах потребительского рынка и общественного 

питания (статья 14.2). 

В частности, не допускается нахождение детей, не достигших возраста 17 лет, 

в ночное время без сопровождения родителей (лиц, их замещающих) или лиц, 

осуществляющих мероприятия с участием детей на объектах торговли и 

общественного питания, где предусмотрена розничная продажа алкогольной 

продукции, пива и напитков, изготавливаемых на его основе. Также не допускается 

нахождение детей, не достигших возраста 18 лет, на объектах, предназначенных для 

реализации только алкогольной продукции, пива и напитков, изготавливаемых на его 

основе, табачных изделий (пивные рестораны, винные бары, рюмочные, кальянные). 

Руководители вышеназванных объектов разместили при входе на 

принадлежащий им объект (на территорию, в помещение) в наглядной и доступной 

форме предупредительные надписи о недопустимости нахождения в них детей. 

 

Воинский учет 
Администрацией ведется исполнение отдельных государственных полномочий 

в части ведения воинского учета.  В соответствии с Федеральными законами с 

Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами «Об обороне», «О 

воинской обязанности и военной службе» и другими положениями утвержденным 

Постановлением Правительства РФ.  

В соответствии с Федеральными законами №61-ФЗ «об обороне» и № 53-ФЗ «О 

воинской обязанности» в целях организации и обеспечения сбора, хранения и 

обработки сведений, содержащихся в документах первичного воинского учета 

работником военно-учетного стола: 

- осуществляется первичный воинский учёт граждан, пребывающих в запасе 

(ГПЗ) и граждан, подлежащих призыву на военную службу, проживающих или 

пребывающих на территории сельского поселения; 

- ведутся и хранятся документы первичного учета. Своевременно вносятся 

изменения и сведения, содержащиеся в документах первичного воинского учета и 

сообщаются о внесенных изменениях в военный комиссариат. 

Количество граждан, состоящих на первичном воинском учёте составляет 1044 

человека из них: 

- граждан, пребывающих в запасе — 870; 

- офицеров запаса — 16; 

- граждан, подлежащих призыву на военную службу, не пребывающих в запасе 

– 99; 

Работа ведется согласно плана специалистом по воинскому учету в тесном 

контакте с военкоматом. Ежегодный весенне-осенний призыв проходит с хорошей 



12 

 

явкой, но имеются граждане, уклоняющиеся от мероприятий по призыву на военную 

службу. 

 
АНАЛИЗ ИСПОЛНЕНИЯ БЮДЖЕТА  

Бюджет Администрации сельского поселения Наумовский сельсовет МР 

Стерлитамакский район РБ на 2020 год утвержден в сумме 14604,3 тыс. руб. по 

доходам и расходам. 

Исполнение за первый квартал 2020года составило: 

- по доходной части на 102,3%, при уточненном плане 17709,5 тыс. рублей, 

исполнено 18112,1 тыс.  рублей, из них СОБСТВЕННЫЕ ДОХОДЫ выполнены в 

сумме 6947,4 тыс. рублей, при плане 6544,9 тыс.  рублей или на 106,1%.  

 

По видам собственных доходов наибольший удельный показатель составил: 

1. НДФЛ –20,8% в общем объеме собственных доходов, поступило 1442,6 тыс. 

руб., 

2. Земельный налог – 69,6%, поступило 4834,4 тыс.руб.,  

3. Налог на имущество – 7,4%, в бюджет поступило 515,5 тыс. руб., 

4. Неналоговые доходы (доходы, получаемые в виде арендной либо иной 

платы за передачу в возмездное пользование государственного и муниципального 

имущества, доходы от оказания платных услуг, прочие неналоговые доходы) – 0,7%, 

исполнено в сумме 49 тыс. руб. Планируем увеличить за счет предоставления в 

аренду помещений для резидентов зоны «Алга». 

Всего удельный показатель в общем объеме доходов по собственным составил 

38,4%, по безвозмездным поступлениям (дотации, субвенции, субсидии и 

межбюджетные трансферты) составил 61,6%. 

 

    Расходная часть бюджета поселения в общей сумме исполнена в сумме 

17709,5 тыс. руб. при уточненном плане 17709,5 тыс. руб., т.е. на 100%. 

В отраслевой структуре расходов наибольший удельный показатель занимают 

разделы:  
1) Благоустройство 41,7% всех расходов или 7385,4тыс.руб. 

2) Общегосударственные вопросы 39,3% всех расходов 6963,6тыс.руб. 

3) Дорожное хозяйство 13,6% в сумме 2403,4  

4) Жилищное хозяйство1,4% исполнено в сумме 247,8тыс.руб. взносы на 

капитальный ремонт МКД  

5) Другие расходы в области национальной экономики подготовка карты 

планов, топографическая съемка, постановка на кадастровый учет. 

2020 год в Республике Башкортостан был объявлен Годом Эстетики 

населенных пунктов. Согласно планам и бюджету сельского поселения мероприятие 

по благоустройству проводятся постоянно, сезонно. В период весенних и осенних 

субботников проводились акции «Зеленая Россия», «Зеленая Башкирия», «Посади 

дерево возле дома». Очень активно принимали участие жители населенных пунктов, 

а также совместно с работниками различных учреждений и организаций, депутатами 

СП и активными жителями были заложены парки и аллеи. Всего высажено около 

двух тысяч саженцев различных пород деревьев. Аллея Памяти с. Наумовка 

ул.Первомайская,   ул.Ашкадарская возле старицы реки Ашкадар, д.Кантюковка ул. 



13 

 

Полевая. В д. Новониколаевский на месте старой школы был обустроен парк.  В 

парке был установлен памятник участникам ВОВ, данную работу проводили 

совместно жителями, а 27 сентября было торжественное открытие. 

  

Дорожная деятельность 
В текущем году проведена большая работа по дорогам. В деревни Кантюковка 

на сумму 22 млн.руб (бюджет республики Башкортостан) практически все улицы 

были заасфальтированы, за исключением небольшого участка по ул. Школьная. На 

этой территории в декабре были запланированы работы по газификации, на данное 

время работы выполнены. Произведена отсыпка щебня в д. Покровка ул. Солнечная 

960 метров на сумму 600тыс.руб, в с. Наумовка - ул. Полевая 500 метров это в сумме 

400тыс.руб.  Силами администрации сельского поселения в с. Наумовка по ул. 

Ленина от 12 до 16 дома проводилась работа по расширению обочины для 

обустройства тротуара и пешеходной зоны, построена парковка для места высадки и 

посадки школьников возле парка, в с.Наумовка по ул. Буланцева отсыпана дорога, 

данную работу будем продолжать и в этом году. 

 

Благоустройство 
Большое внимание за последние годы уделялось ремонту обелисков 

участникам ВОВ во всех населенных пунктах по программе «Реальные дела» в сумме 

300 тысяч рублей. В этом году планируем завершить ремонтные работы. 

Работы по замене заборов в населенных пунктах проводилась совместно с 

населением: 

 -  Установлен забор из профнастила на кладбище с. Заливной протяженностью 

900 метров, сумма на материалы составила 250ты.руб. работу выполнили силами 

активные жители и выходцев из села.  Огромную благодарность хочется выразить 

старосте Горосиди Н.А. и депутату Павлову С.А.   

-  Замена забора на красной линии трассы Стерлитамак-Салават с.Васильевка 

протяженностью 2,5км на сумму 2,2 млн. руб. жителями были предоставлены 

материалы трубы, профиль, профнастил, наличники, саморезы. Данный работу 

проводили с большим трудом, многие жители просили компенсацию, жаловались, 

кто-то не установил до сих пор. 

 Трем учреждениям также был предоставлен материал на обустройство 

территории и силами сотрудников был установлен забор: в д. 

Кантюковка(библиотека), с. Васильевка (школа), с. Заливной (детский сад). 

 В текущем году были запланированы работы по модернизации уличного 

освещения населенных пунктах Залевной, Покровка, Наумовка на сумму 5,5млн.руб. 

из бюджета Республики Башкортостан, но в связи с пандемией по распоряжению 

Минфина РБ в апреле 2020 были деньги возвращены в республику. На сегодняшний 

день данная программа приостановлена. В сельском поселении производились в 

основном работы по замене вышедших из строя прожекторов, но и в декабре 2020 за 

счет остатков денежных средств бюджета сельского поселения цены произведена 

работа по строительству уличного освещения в с.Наумовка ул. Цветочная на общую 

сумму 205тыс.руб.  



14 

 

Не остались без внимания несанкционированные свалки. Были ликвидированы 

две свалки: д. Кантюковка и с.Наумовка (Кашкара) на общую сумму 200тыс.руб. В 

с.Васильевка были отсыпаны контейнерные площадки. 

 На территории МКД очень много самовольных построек, которые были 

построены в 80-90 годах которые практически не используются и представляет 

большую пожароопасность и травмоопасны для людей, портя эстетический вид 

населенных пунктов. В настоящее время ведется работа по сносу данных построек, в 

последующем планируется привести в порядок и использовать эту территорию под 

ИЖС. 

О планах на 2021год: 

Администрация Наумовского сельского поселения не собирается 

останавливаться на достигнутом, впереди у нас еще более обширные планы: 

№ 

п/п 

Мероприятие Сроки 

реализации 

Ответственный 

за реализацию 

данного 

мероприятия 

1.  Газоснабжение жилых домов с. Наумовка 

Цветочная, Весенняя, 50 лет Победы, 

Полевая, Береговая, Кольцевая, Спортивная: 

-   предоставление ПСД в ПАО «Газпром 

газораспределение Уфа» 

-строительно-монтажные работы 

Завершение 

декабрь 2022 

 

- июнь 

 

- декабрь 

Чиликин Д.А. 

2.  Газоснабжение жилых домов с.Заливной 

Садовая, Лесная, Озерная, Бельская: 

 

-   предоставление ПСД в ПАО «Газпром 

газораспределение Уфа» 

-строительно-монтажные работы 

Завершение 

декабрь 2022 

 

- июнь 

 

- декабрь 

Чиликин Д.А. 

3.  Реконструкция инженерных сетей               

водоснабжения в с. Наумовка: 

 

- строительно-монтажные работы                                                

Завершение 

декабрь 2022 

 

- в течении 

года 

Чиликин Д.А. 

4.  Строительство физкультурно-                    

оздоровительного комплекса с                                              

бассейном в с. Наумовка: 

- объединение и постановка на кадастровый учет 

земельного участка 

- проведение конкурсной процедуры ПИР        

- разработка типового проекта 

Завершение 

декабрь 2024 

 

- 1 квартал 

 

- 1 квартал 

- 2- 4 квартал 

Чиликин Д.А. 

5.  Закольцовка водопровода с. Васильевка, 

д.Кантюковка:  
 

- подготовка техзадания        

- разработка проектно-сметной документации                 

Завершение 

декабрь 2022 

 

-1 квартал 

- ноябрь 

Чиликин Д.А. 

6.  Строительство                                

многофункциональной спортивной площадки 
в д.Покровка:  

Завершение 

декабрь 2021 

 

Чиликин Д.А. 



15 

 

- Поставка спортивно-технологического            

оборудования для создания малых                                                                         

спортивных площадок (ГТО) 

- строительно-монтажные работы 

- август 

 

 

- сентябрь 

7.  Ремонт автомобильных дорог в д. Покровка 

протяженностью 9,0 км: 

 

- Подготовка   конкурсной документации для 

проведения конкурсных процедур 

Завершение 

сентябрь 

2021 

- март-апрель 

Чиликин Д.А. 

8. 2 Строительство водопровода с. Заливной: 

 

 

- разработка техзадания 

- разработка проектно-сметной документации 

Завершение 

декабрь 2022 

год 

- 1 квартал 

- ноябрь 

Чиликин Д.А. 

9.  Реконструкция биологических очистных 

сооружений и системы водоотведения с. 

Наумовка: 

- разработка техзадания 

- разработка проектно-сметной документации 

Завершение 

декабрь 2023 

год 

- 1 квартал 

- ноябрь 

Чиликин Д.А. 

10.  Капитальный ремонт в помещениях            

фельдшерско-акушерского пункта 

д.Кантюковка: 

- установка сантехнического оборудования и 

мебели                                   

Завершение 

2 квартал 

2021 год 

-2 квартал 

Чиликин Д.А. 

11.  Снос самовольных построек и очистка 

территории для участков под ИЖС 

- 2,3 квартал Чиликин Д.А. 

12.  Строительство уличного освещения по 

ул.Басманова д.Покровка: 

 

- подготовка ПСД и техзадания  

- строительство уличного освещения 

Завершение 

2 квартал 

2021 год 

- 1 квартал 

- 2 квартал 

Чиликин Д.А. 

13. 3 Ремонт уличного освещения в населенных 

пунктах (замена прожекторов)  

- 1-4  квартал Чиликин Д.А. 

14.  Противопаводковые мероприятия: 

- очистка водопропускных труб и 

водоотводящей дамбы в с.Наумовка около 

ул.Цветочная 

 

-февраль-март 

Чиликин Д.А. 

15.  Ограждение кладбища по ул.Первомайская 

с.Наумовка: 

- закупка материалов 

- установка 

 

 

- апрель 

- апрель-июнь 

Чиликин Д.А. 

16.  Экологические субботники (уборка, посадка 

клумб) 

- апрель-май Чиликин Д.А. 

17.  Закупка и посадка деревьев по акции  

«Зеленая Башкирия» за мечетью, подъездная 

дорога д.Кантюковка 

- апрель-май Чиликин Д.А. 

18.  Ограждение посаженных деревьев в 2019, 

2020гг. 

- 3-4 квартал Чиликин Д.А. 

19.  Ремонт памятников по программе «Реальные 

дела» 

 - июнь-июль Чиликин Д.А. 



16 

 

20.  Реализация ППМИ-2021 (установка 

пластиковых окон в МОБУ СОШ с.Васильевка) 

- июль-август Чиликин Д.А. 

21.  Капитальный ремонт: 

- Ремонт системы электроснабжения по ул. 

Студенческая, д.1 с. Наумовка 

- Ремонт помещений общей долевой 

собственности (в том числе лестничных клеток, 

лифтовых и приквартирных холлов) по 

ул.Ленина, д.19 с.Наумовка 

 

- в течении 

года 

Чиликин Д.А. 

22.  Благоустройство населенных пунктов (обкос 

дорог, уборка мусора) 

- в течении 

года 

Чиликин Д.А. 

23.  Уборка кладбищ, День поминовения - 2 мая, в 

течении года 

Чиликин Д.А. 

24.  Отсыпка площадки для новогоднего городка 

(около МКД Ленина, 33 и 35А с.Наумовка 

напротив парка «Центральный») согласно 

разработанного проекта 

-  3 квартал Чиликин Д.А. 

25.  Рекультивация несанкционированной свалки 

в с.Заливной 

- 3 квартал 

(по 

финансирован

ию) 

Чиликин Д.А. 

26.  Грейдирование дорог в населённых пунктах 
(по необходимости) 

- май-октябрь Чиликин Д.А. 

27.  Отсыпка дорог: 

- ул.Речная, Буланцева, Березовая, Кольцевая 

с.Наумовка,  

- ул.Вокзальная, Оренбургский тракт 

с.Васильевка 

 

-июнь-август 

 

- сентябрь-

октябрь 

Чиликин Д.А. 

28.  Обустройство контейнерных площадок в 

с.Заливной, д.,Покровка, с.Васильевка, 

д.Кантюковка, д.Озерковка, д.Новониколаевский 

- по мере 

финансирован

ия 

Чиликин Д.А. 

29.  Акция «Посади дерево около дома» - сентябрь Чиликин Д.А. 
30.  Подача материалов по нарушению правил 

благоустройства в Административную комиссию  

- постоянно Чиликин Д.А. 

31.  - реализация проекта «ППМИ» замена окон в 

МОБУ СОШ с. Васильевка на сумму 1499тыс. 

руб. 

сентябрь Чиликин Д.А. 

В заключение хочется отметить, что совместно с учреждениями, 

организациями, депутатами, старостами и активными жителями данная работа будет 

продолжаться. Только вместе мы сможем повысить благосостояние наших 

населенных пунктов. 

 


